PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 286/2019 - GP.

Porto Ferreira, 03 de maio de 2019.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COLUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 117/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Alan João Orlando, seguem anexas informações do Sr.

Régis Radael Berretta, Secretário de Cultura.

Sendo o que me

de estima e consideração

mento, renovo protestos

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/ . o -9
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferr' SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.qov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

"

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONALDA CERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 25 de abril de 2019.

A
Marcos André Pereira da Silva
Assessor Para Assuntos Legislativos

Resposta ao Requerimento n° 117/2019 de autoria do Vereador Alan João
Orlando, referente a informações a respeito do Museu Histórico e Pedagógico
Professor Flávio da Silva Oliveira.

Analisando as informações contidas no requerimento n° 117/2019

requeridas pelo vereador Alan João Orlando, seguem as informações

expedidas pelo museu municipal:

1. O Museu Municipal Prof. Flávio da Silva Oliveira, no exercício do

ano de 2019 (dois mil e dezenove), já realizou duas exposições

durante os meses de fevereiro e março: a primeira sobre o

Carnaval de rua de Porto Ferreira (fevereiro/março) e a segunda

sobre a vida e trajetória do historiador e radialista Orestes Rocha

(março). Entre os dias 15 e 18 de abril, o Museu Municipal Prof.

Flávio da Silva Oliveira realizou, junto à Secretaria de Cultura, a II

Semana Histórico-Cultural dos Povos Indígenas no Anfiteatro Isaltino

Casemiro. Todas essas atividades foram realizadas de maneira

transversal, ou seja, utilizando-se tanto de exposições dos itens

materiais do acervo do museu, quanto de intervenções

histórico-pedagógicas através da imprensa (impressa e

radiofônica). Na mídia impressa, foi publicado o artigo "Uma

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, n° 769, 20 andar - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-172 i"

Fone: (19) 3585-5700 ~
Www portoferrejrq sp goy br I culturq@portoferrejrqsp goy br r

r/

"

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONALDA CERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

história feita em páginas" de autoria de Vinicius Carlos da Silva,

atual Chefe de Seção de Preservação do Patrimônio Histórico e

Cultural de Porto Ferreira, no Jornal do Porto de 01 (primeiro) de

março de 2019 (dois mil e dezenove), com o intuito de ressaltar a

importância dos impressos ferreirenses para a história local,

buscando a possível doação de exemplares que estejam em

poder de munícipes. Já no meio radiofônico, em menos de três

meses, foram realizadas ao menos 07 (sete) participações na Rádio

Comunidade FM 105,9,tanto para divulgar e/ou realizar os eventos

citados anteriormente, quanto para explanar conceitos históricos

pertinentes, cumprindo assim parte da função pedagógica do

Museu. Vale ainda ressaltar que a gerência do Museu Municipal

Prof. Flávio da Silva Oliveira passou por mudanças recentes, mais

especificamente desde o dia 01 (primeiro) de fevereiro de 2019

(dois mil e dezenove) quando assumiu a chefia da Seção de

Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Porto Ferreira o

senhor Vinicius Carlos da Silva, bacharel e licenciado em História

pela Unesp (2012), profissional gabaritado para o desempenho de

suas funções. O mesmo têm dedicado parte importante de seu

tempo de serviço em se inteirar sobre as dificuldades e

potencialidades do Museu Municipal e seu acervo, trabalho que

vem sendo acompanhado de perto pelo Secretário de Cultura.

Ademais, serão realizadas diversas ações durante o ano de 2019,

todas em concordância com o calendário de atividades desta

secretaria, bem como outras que se fizerem pertinentes;

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, n° 769, 20 andar - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-172

Fone: (19) 3585-5700
www portoferreirq sp goy br I culíura@portoferreíra sp goy br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

2. Os visitantes do mês de janeiro foram 185; de fevereiro 152 e de

março 95;

3. Os funcionários alocados neste equipamento são: Benedito

Francisco Lima, Carlos Alberto Bellini, Lucas Fiorin de Souza, Maria

Tereza M. Gaivão, Vinicius Carlos da Silva (Chefe de Seção de

Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural);

4. O Museu Municipal está aberto de segunda a sexta-feira, das 08h

às 17h. No momento o museu não oferece horários diferenciados

em virtude de limitações em seu quadro de funcionários. Esta

secretaria solicitou novos servidores para viabilização de uma

possível flexibilização de suas atividades, porém, ainda não foi

atendida como podemos ver em anexo a este documento. Com a

realização do concurso público edital n° 03/2018 (Disponível em:

https:/ /www.portoferreira.sp.gov.br/concursos-publicos. Acesso em

18/04/2019) foram abertas vagas para os cargos de museólogo e

agente cultural e, após a contratação destes novos servidores

poderá ocorrer a alteração dos horários do Museu Municipal Prof.

Flávio da Silva Oliveira, haja vista as especificidades socioculturais

dos munícipes ferreirenses.

Estamosà disposição para maiores esclarecimentos.

() /} ,

.'lN, t II/- ~
lÉ~IS RADA BERREnA
~ecretáriode Cultura

CNPJ: 45"339"363/0001-94
Rua Dona Balbina, n° 769, 2° andar - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-172

Fone: (19) 3585-5700
www portoferreirq sp QOY br I culturq@portoferreirq sp QOY br

Processo

Requerente

Assunto

Dep. Origem

Departamento

Endereço Ação:

Histórico

Fls. :

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Folha de Informação
"'. {] conAm
Df. /01/2019

E - 1428 / 2019

SECRETARIA DE CULTURA

OFICIO

SEÇÃO DE PROTOCOLO

SEÇÃO DE PROTOCOLO

OFÍCIO N°OS/2019 - SC

Assinatura:

Data/Hora 24/01/2019 -

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
Praça Corné1io Procópio, 90 Centro Porto Ferreira SP 13660-000

,/"', '

6ç~)I~\JE te
-_..-_..-.._ ...._-- ,------

~1AiJe.e V~qP,,J
LaJGlZSc> ?\Jb/,Co

C([yjo en qIJC'SiA~
\ I)

CEM lülto

01
\

o

,!:,)(\('i',
r -
~, '/

UI5F/tJl've~

V \,q 6J te-
j

21/ofll~

E ""inorinBruno ... - de
Chefe da OlVIsao
Recursos Humanos

/r- ,.__ \_... ,

",-/_8 \..;YCdC' À('(\ '1- .- --_._._--_..__ .~~\._'-~ .....)::~:;!::-_,-
,-
:---;:-v1"'"JS- r: ;';TC'('\ J'v' ''''N,'''" ''\, {"\\,.. 'Q'r,. -y-':' \\ c«:" -.._..r ._ - ~~\~ '-'_/.J\_) v:::,:, '..__;--', . ,-,j ,....._..

\....,. .,

PORTO FERREIRA

Ofício nO08/2019 - se.
Porto Ferreira,24 de janeiro de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
Rômulo Luís de Lima Ripa
Prefeito Municipal

Venho, respeitosamente, através deste, solicitar um(a) servidor(a)

de cargo de auxiliar administrativo, para compor a equipe do Museu

Histórico Pedagógico "Prof. Flávioda SilvaOliveira", equipamento desta

secretaria.

Saliento da urgência desta demanda, devido ao aumento da

carga de trabalho e atendimento no referido local.

Semmais para o momento, meus agradecimentos.

CNPJ:45.339.363/0001-94
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n0330- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3585-5700
www.portoferreira.sp.gov.brlcultura@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO ()V~
PORTO FERREIRA

Em 28 de janeiro de 2019.

A
BRUNO EDUARDO MINORIN
Divisão de Recursos Humanos

Ref.: Processo Administrativo nº 1428/2019

Senhor Chefe,

Solicito informar se há a vaga do cargo em questão em aberto e se há

Concurso Público em vigor para o chamamento.

Atenciosamente,
_.•,/,é...'7' _.,~~------:.

..~
"",:.;;3Yi'::~::~

FÁS*f'CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5201/3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

o~
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
GABINETE DO PREFEITO

PORTO FERREIRA

Em 30 de janeiro de 2019.

A
JOSÉCARLOS RUIZ
Secretaria de Fazenda

Ref.: Processo Administrativo nº 1428/2019

Senhor Secretário,

Segue processo para ciência e manifestação quanto a solicitação de

contratação, principalmente, quanto à Lei de Responsabilidade Fiscal.

Atenciosamente,

,,~~-

»>:
FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA

Chefe de Gabinete

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE FAZENDA
PORTO FERREIRA

ILMOSR.

FÁBIOCASTELHANOFRANCODASILVEIRA

CHEFEDEGABINETE

PORTOFERREIRA- SP

Porto Ferreira, 06 de março de 2019.

Assunto: Processon.1428/2019 - Admissão de Pessoal

Tendo em vista solicitação de V.Sª sobre o índice de pessoal do último
quadrimestre visando à contratação de novos servidores em cumprimento aos limites
estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

Informo que o índice de Pessoalapurado no 3º Quadrimestre/2018 foi de 48,88%,
abaixo do limite Prudencial de 51,30%, porém acima do limite de alerta de 48,60%
estabelecido no inciso II do parágrafo 12 do art. 59 da LRF.

Lembrando que o TCE/SPpor meio do Sistema AUDESPvem fazendo alertas
sobre o desenquadramento dos gastos com pessoal assim como no Relatório de Alerta
da competência 12/2018.

Vale ressaltar ainda que devido às contratações realizadas no 1º
quadrimestre/2018 e contratações de diretores de escolas no 2º quadrimestre/2018.
Bem como reajuste dos servidores a ser concedido 1º Quadrimestre/2019. E por fim a
elevação da alíquota da contribuição complementar da PORTOPREVde 9,00% para
10,5%, a tendência é de que o índice de pessoal continue em alta para o encerramento
dos dois próximos quadrimestre até que as contratações atinjam o período de 01 (um)
ano o que deve ocorrer no encerramento do mês de agosto/2019 coincidindo com o
encerramento do 2º Quadrimestre/2019.

Secretaria de Fazenda
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, n° 90 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5269 13589-5264

www.portoferreira.sp.gov.brljose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE FAZENDA
PORTO FERREIRA

Descrição %

3º Quadrimestre/2017 49,74%

1º Quadrimestre/2018 49,65%

2º Quadrimestrej2018 48,41%

32 Quadrimestre/ZOl8 48,88%
. ~ , .

Devido à ausência de previsao orçamentaria e financeira para novas

contratações quando da elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA/2019 sugerimos

cautela na autorização de novas contratações para evitar descumprimento da LRF.

Respeitosamente,

Marcel Henrique Baso
Assessor Técnico

Secretaria de Fazenda
CPF 320.760.938·42

Secretaria de Fazenda
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, n° 90 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5269 / 3589-5264

www.portoferreira.sp.gov.brljose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br

PORTO FERREIRA

PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO oe
Em 15 de abril de 2019.

A
RÉGIS RADAEL BERRETA
Secretaria de Cultura

Ref.: Processo Administrativo nº 1428/2019

Senhor Secretário,

Informo ao Senhor que mediante os despachos contidos neste

processo, não será possível atender ao solicitado.

Após ciência arquive-se o processo.

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090 - Centro - Porto Ferreir, - '. 660-000

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203 Fax: (19) 3589-1444
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete2@portoferreira.sp.gov.br

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protoco~o e ~rquivo

Comprovante de Protocolo
~ COnAm

03/05/2019

Data/Hora 03/05/2019 - 15:15:12Tipo/Processo: E - 6441 / 2019

Requerente

Tel. Cantata
Usuário
Assunto

Departamento
Histórico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

19 35895200
Bárbara de Oliveira
RESPOSTA REQUERIMENTO

Protocolo
Oficio nü 286/2019-GP.
Ref. Requerimento de resposta n° 117/2019.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1